2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /UBND
	       Trà Giang, ngày       tháng  11  năm 2025

	V/v triển khai Công văn
số 1388/TTg-NN ngày 24/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 3994/UBND-NNMT ngày 28/10/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Công văn số 1388/TTg-NN ngày 24/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ. UBND xã Trà Giang tổng hợp kiến nghị một số nội dung đánh giá về công tác phòng, tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của địa phương, như sau:

I. Tình hình thiệt hại và công tác khắc phục thiên tai, bảo đảm giao thông trên địa bàn xã Trà Giang do ảnh hưởng của mưa lớn kéo dài:

Theo Báo cáo số 211/B-UBND ngày 29/10/2025 của Chủ tịch UBND xã Trà Giang.

II. Một số nội dung đánh giá về công tác phòng, tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của địa phương:

1. Trước khi vào mùa mưa bão:

- Rà soát tất cả các công trình hạ tầng liên quan đến công tác ứng phó thiên tai như: Cầu, cống, hồ chứa, bờ kè, những hộ ven sông, ven suối, dưới chân núi. Nếu cầu cống bị hư phải bố trí kinh phí sửa chữa, xây dựng mới; về lâu dài nên quy hoạch, bố trí khu tái định cư mới cho những hộ ven sông, ven suối, dưới chân núi, tạo điều kiện thuận cho công tác phòng chống thiên tai trong mùa mưa, bão, sạt lỡ.

- Trang bị cho Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự, Tổ cơ động, Đội xung kích phòng chống thiên xã, tiểu ban phòng chống thiên tai cấp thôn: những lớp tập huấn liên quan; những bảo hộ lao động cần thiết.

- Mua sắm đầy đủ máy móc, trang thiết bị, bảo hộ lao động theo quy định.

- Trang bị xe chuyên dụng, trang thiết bị cần thiết để chặt tỉa cây ven đường.

- Phải xây dựng bố trí khu vực dành riêng cho công tác trực, báo cáo phòng chống thiên tai với đầy đủ trang thiêt bị theo quy định (hiện phòng làm việc của phòng Kinh tế không đủ không gian, phương tiện, máy móc để thực hiện công tác trực phòng chống thiên tai).

2. Trong mùa mưa bão:

- Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự phân công thành viên đứng cánh từng địa bàn thôn, cùng với ban thôn xem xét kiểm tra mức độ thiệt hại, báo cáo về tổ trực phòng chống thiên tai xã tổng hợp báo cáo cơ quan cấp tỉnh theo quy định.

- Tổ cơ động, Đội xung kích phòng chống thiên xã luôn tuần tra những địa điểm có nguy cơ sạt lở, ngập úng, nước tràn: bố trí người, phương tiện, chốt chặn, giăng dây cảnh báo; hỗ trợ người dân vùng ngập, sạt lở di dời người tài sản đến nơi an toàn.

3. Sau mỗi đợt thiên tai:

Tổng hợp, báo cáo đánh giá những thiệt hại, đề xuất hỗ trợ, ổn định đời sống nhân dân.

Trên đây là tổng hợp kiến nghị một số nội dung đánh giá về công tác phòng, tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của xã Trà Giang. Kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp./.

	Nơi nhận:

· Như trên;
· CT, các PCT UBND xã;

· BCH Quân sự xã;

· Công an xã;

· Các phòng, trung tâm thuộc xã;

· Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Sinh Quân

PAGE